MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

FACULDADE DE LETRAS

ATA DE APURAÇÃO DA VOTAÇÃO REFERENTE À ASSEMBLEIA FL,

CONVOCADA NO DIA 08 DE JULHO DE 2020.

Aos oito dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte, durante a Assembleia Geral da

Faculdade de Letras, convocada pelo Diretor Prof. Jamesson Buarque de Souza, e

executada de forma remota por meio das plataformas Google Meet

(https://meet.google.com) e do YouTube (https://youtube.com.br) foi indicado que a

Faculdade de Letras se posicionasse quanto  à inviabilidade de retornar as disciplinas na

reabertura do calendário UFG 2020/1. Para tanto, foi realizada uma consulta. A votação

da consulta ocorreu por meio remoto pela plataforma Google Formulários

(https://docs.google.com/forms), no período de 08/07/2020 a 03/08/2020. O link foi

disponibilizado no sítio da Faculdade de Letras (https://letras.ufg.br), via e-mail pelo

SIGAA e também por meio de e-mail institucional aos servidores – docentes e técnico-

administrativos – e discentes. Após o término da votação, foi realizada a validação dos

votos pelos servidores Letícia Cristina Alcântara Rodrigues e Luciano da Costa Duarte.

Na apuração, após validação dos oitocentos e trinta e dois (832) registros no sistema,

mediante checagem de matrículas duplicadas, existentes e inválidas, quinhentos e nove

(509) foram votos válidos. Assim, chegou-se a quatrocentos e sessenta e dois (462)

votos válidos referente aos discentes. Desses, duzentos e oitenta e seis (286) foram

favoráveis ao posicionamento da Faculdade de Letras em reconhecer a inviabilidade de

retornar as disciplinas na reabertura do calendário UFG 2020/1, ou seja, sessenta e sete

vírgula cinco por cento (67,5%); cento e sete (107) contrários ao posicionamento da

Faculdade de Letras em reconhecer a inviabilidade de retornar as disciplinas na

reabertura do calendário UFG 2020/1, ou seja, vinte e seis vírgula quatro por cento

(26,4%) e vinte e duas (22) abstenções, que equivalem a seis vírgula um por cento

(6,1%). Dos técnico-administrativos em educação aptos a votarem, houve quatro (04)

votos válidos, dos quais três (03) foram favoráveis ao posicionamento da Faculdade de

Letras em reconhecer a inviabilidade de retornar as disciplinas na reabertura do

calendário UFG 2020/1, o que corresponde a setenta e cinco por cento (75%) e uma (01)

abstenção, ou seja, vinte e cinto por cento (25%). Dos docentes aptos a votarem, houve

quarenta e três (43) votos válidos, dos quais vinte e três (23) foram favoráveis ao

posicionamento da Faculdade de Letras em reconhecer a inviabilidade de retornar as

disciplinas na reabertura do calendário UFG 2020/1, equivalente a cinquenta e três

vírgula cinco por cento (53,5%), quinze (15) contrários ao posicionamento da Faculdade

de Letras em reconhecer a inviabilidade de retornar as disciplinas na reabertura do

calendário UFG 2020/1, ou seja, trinta e quatro vírgula nove por cento (34,9%) e cinco

(05) abstenções, equivalentes a onze vírgula seis por cento (11,6%). Considerando o

peso de 15%, 15% e 70%, respectivamente, o resultado final da votação foi: cinquenta e

oito vírgula oito por cento (58,8%) dos votos válidos foram favoráveis ao

posicionamento da Faculdade de Letras em reconhecer a inviabilidade de retornar as

disciplinas na reabertura do calendário UFG 2020/1; vinte e oito vírgula quatro por

cento (28,4%) foram contrários ao posicionamento da Faculdade de Letras em

reconhecer a inviabilidade de retornar as disciplinas na reabertura do calendário UFG

2020/1 e doze vírgula oito por cento (12,8%) abstiveram-se de votar. Para constar, eu,

Letícia Cristina Alcântara Rodrigues, secretária executiva, na Faculdade de Letras,

https://meet.google.com/
https://youtube.com.br/
https://docs.google.com/forms
https://letras.ufg.br/

lavrei a presente ata que, depois de lida, se julgada conforme e aprovada, segue assinada

pelos demais envolvidos e pela Direção da Faculdade de Letras. Goiânia, aos cinco dias

de agosto de dois mil e vinte.

Letícia Cristina Alcântara Rodrigues

Secretário Executivo/FL/UFG

Luciano da Costa Duarte

Analista de Sistemas/FL/UFG

Prof. Jamesson Buarque de Souza

Diretor da Faculdade de Letras/UFG